

MUNICÍPIO DE SAO JOAO DA BARRA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	0,0	23.701.022,9	23.701.022,9	23.144.627,8
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	0,0	23.701.022,9	23.701.022,9	23.144.627,8
Interna	0,0	23.701.022,9	23.701.022,9	23.144.627,8
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(II)¹</b>	0,0	95.448.952,4	99.242.752,3	28.989.476,3
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.130.966,0	158.450.905,8	160.153.954,3	95.555.283,4
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	63.721.813,6	63.001.953,4	60.911.202,0	66.565.807,1
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)</b>	0,0	-71.747.929,5	-75.541.729,4	-5.844.848,5
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	252.903.196,4	261.867.567,5	284.984.877,1	296.533.399,6
<b>% da DC sobre a RCL [ I / RCL ]</b>	0,00 %	9,05 %	8,32 %	7,81 %
<b>% da DCL sobre a RCL [ III / RCL ]</b>	0,00 %	-27,40 %	-26,51 %	-1,97 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	0,0	23.701.022,9	23.701.022,9	23.144.627,8
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	0,0	23.701.022,9	23.701.022,9	23.144.627,8
De Tributos	0,0	363.209,5	363.209,5	287.871,4
De Contribuições Sociais	0,0	23.337.813,4	23.337.813,4	22.856.756,4
Previdenciárias	0,0	23.337.813,4	23.337.813,4	22.856.756,4
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0
Do FGTS	0,0	0,0	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,0	0,0	0,0	0,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	62.590.847,6	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS	0,0	40.127,4	40.127,4	40.127,4
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	127.346.146,7	119.311.719,3	116.297.091,9	115.969.117,3
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

## REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)</b>	0,0	419.365.291,4	419.365.291,4	459.540.252,9
Passivo Atuarial	0,0	419.365.291,4	419.365.291,4	459.540.252,9
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(X)¹</b>	1.678.284,3	4.897.894,5	13.075.600,5	13.067.385,9
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.914.678,4	4.910.833,9	13.088.539,9	13.088.539,9
Investimento do RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0
(-) Restos a Pagar Processados	236.394,1	12.939,4	12.939,4	21.154,0
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios anteriores a 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
Insuficiência Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	236.394,1	12.939,4	12.939,4	21.154,0
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (XI) = (IX - X)</b>	-1.678.284,3	414.467.396,9	406.289.690,9	446.472.867,0